Marens, Epitomator Matthæi & monstrator
ordinis, 3. 593. 768. Dux ordinis historiæ Evange-
licæ, 311. 328. 335. 348. 684. ordinem rerum
gestarum ostendit, 3. qua occasione Evangelium
scriperit, 30. magna autoritatibz & quis fuerit,
30. quid per initium Evangelii intelligat, 34. 151.
Filium Dei nominat, quem Matthæus Filium Da-
vidis appellat, 152.

Mare, absolute positum apud Evangelistas
plerumque est Stagnum Genezareth, 304. quod
alias dicitur Galilæa, 303. alias est in Vet. Test.
Mediterraneum, 304. & hoc dicitur Syricum sive

Magnum, 22. alias novissimum & fassissimum, at-
que occidentale, 304. *Mare* etiam mundum de-
notat, 680. *Maris* tempestatem Christus sedare
potest, 699. in *Mare demersio* atrocissima pœna,
1321.

Margarita, denotat Christum, 678. 679.
Margarita non sunt projicienda ante porcos, 511.
non sunt ejusdem generis, 678. quomodo gignan-
tur, 678.

Maria, cum Josepho est ex domo Davidis,
57. an fuerit unica paternarum possessionum hæ-
res, 57. est ex tribū Regali secundum lineam pa-
ternam, & ex tribū Sacerdotali secundum lineam
maternam, 61. unde nomen & originem trahat,
63. cur fuerit despontata, 63. nullum votum Vir-
ginitatis fecit, 66. quomodo plena fuerit gratia,
64. 65. cur & quomodo dicatur benedicta inter
mulieres, 64. imo & beata, 72. visitat Elisabe-
tham, 69. praecentrix est Novi Testamenti, 71.
partu vicina proficisciuit Bethlehemum, 91. an si-
ne dolore & non adaptata matris vulva pepererit,
92. Verbum Dei quomodo meditetur, 100. cur
loco agni obtulerit par columbarum, 116. sensit
vim gladii, animam transeuntis, in Christi fuga,
130. quomodo puerum Jesu instituerit, 140. 141.
an fuerit spectatrix Baptismi Christi, 172. nuptiis
in Cana, ut cognata, interfuit, 217. unde fiduci-
am conceperit in nuptiis de miraculo, 217. 218.
repulsam quare in nuptiis patiatur, 218. de exau-
ditione tamen non dubitat, 219. non est adoranda,
218. nec fuit sine labe, 630. 631. id quod
non dicitur in ejus calumniam, 631. ideo ejus
sanctitas non nimium est extollenda, 600. an viva,
an mortua in cœlum assumpta sit, incertum est,
1128. non fuit monialis, 1133. Ejus sepulchrum
quare nupsiam extet, 1130. *Maria Lazarus* soror,
quando Christum unixerit, 1383. cum sorore
quantum amaverit Christum, 1418. *Maria Magda-
lena*, an fuerit peccatrix fœmina, 590. 591. unde
nomen habeat, 590. diversa est à Maria, Martha
sorore, 591. *Maria Salome*, mater Jacobi & Johanni-
nis, ob probitatem laudatur, sed ob petitionem
vituperatur, 1393.

Maritime, civitates in Palæstina quæ fue-
rint, 26.

Marius, & uxor apud Judeos non semper
fuerunt ex eadem tribu, 57.

Martha, hospitalis est erga Christum, licet
non sine periculo, 1131. exemplum est sedula
matrisfamilias, 1131. cum Maria diversa homi-
num genera exprimit, 1133. 1134. luctatur
cum incredulitate, 1416. 1417. credidit resurre-
ctionem mortuorum, 1417. brevem, sed optimam
confessionem edidit de Christo, 1418.

Martyrem, causa facit, non pœna, 424. *Mar-
tyres*, unde nomen acceperint, 791. qui sunt καὶ
ζεῖσθαι 791. quo argumento se animarint, 1175.

Mater, Christi spiritualis quæ sit, 632. 633.
Mares in quibus pro filiis solliciti esse debeat,
1393. *Matrum* amor plerumque cœcus est,
1393.

Mathematici, in investigatione ætatis Christi
maxime sudarunt, 12.

Matrimonia, cum parentum consensu ineun-
da, 813.

L1111

Mat-

Harm. Tom. I.

INDEX.

Matthæus, primus Evangelicam historiam literis mandavit, 3. cur & quibus scriperit, 30. quomodo Genealogiam Christi librum appellat, 34. 54. quare eam per πτωχοδόκας distribuerit, 55. non oblivione vel incuria aliquos in Christi Genealogia omisit, 58. difficultatem aliquam objicit in Harmonia, 335. alicubi ordinem historiæ non observat, 347. 398. 412. utrum fuerit Levita, 345. 346. unde nomen suum acceperit, 346. fuit Judæus, non Romanus, *ead.* significat donatum, vel adhærentem Domino, 400. conciliatur cum Marco, 782. in quo discrepet à Luca, quoad formulam orationis, 1136. *Matthei, vocatio*, non eodem tempore facta cum ejus convivio, 335. 704. 716. 732. omnibus peccatoribus spem gratiae ostendit, 345. *cor* quomodo ad vocationem fuerit præparatum, 346. *vita* describitur, 410. *predicatio & mors*, *ibid.* gratitudo erga Christum & dilectio proximi, 720. *exemplum* quomodo à nobis imitandum sit, 720. *humilitas & candor* in sui descriptione, 778.

Matthæi, vita & mors placida, 411.

Maxillam, alteram quomodo deceat obvertere, 454.

Maximus, in regno cœlorum quis sit Apostolis, 994. 995. quis Christo, 996.

Mediatoris, nostri officium & prærogativa, 257. 258. 610. duo complectitur, 938.

Meditina, quale sit donum Dei, 742. *Medicus* anima nostræ Christus est, 743. 744. *V. etiam in Christi nominibus*. *Medice cum teipsum*, explicatur, 292.

Medius vestrum stat, quid sit, 202. *Medium*, non datur in necessitate proximi inter bene facere & male facere, 391. nec datur in negotio Religiosis, 609. non est aliud, per quod Deus victimas sibi placentes condit, nisi sal verbi, 429. *Media*, quibus sit applicatio meriti Christi, 174 per qua Deus dat & nos accipimus vitam æternam, 856. *Laboris* non sunt negligenda, 306. nec *salutis*, 847. quibus benedictio Dei obtinetur, 834. quibus remedia malis querere debeamus, 978. quibus infirma fides robatur, 982. per qua Deus in Acolastico pœnitentiam operatus est, 1297.

Mel, sylvestre in Judæa quale fuerit, 156. differt à favo, quo Christus usus est, *ibid.*

Membra, sinistri judicii erga proximum, 509. 510. nos scandalizantia quomodo sint rescanda, 1001. omnia ad dilectionem Dei debent esse directa, 1119.

Memorab, qualis locus sit Judæis in Synagoga, 288.

Memoria, nostra in rebus divinis est labilis, 907.

Mendicantes, vel Mendici non sint in populo Dei, 1400. *Mendicantium* ordo à Christo non est institutus, 688.

Mens, Christi erga nos qualis sit, 905. *hominis illuminata quantum prospicit*, 1154.

Mensa, metaphoricè beneficia Christi notatum vita æterna, 534. contemnitur à Judæis, 535.

Mensurum ratio, apud Judæos qualis sit, 671. 1305.

Menta, unde nomen habeat, 1160.

Mercatorum, diligentia in' acquirendis mercibus, 679. piorum exempla, 680. sed rara sunt, 1123.

Mercenarii, in Scripturis malè audiunt, operarii non item, 784. in Ecclesia quinam dicantur, 1244. quas habeant proprietates, 1244. 1245.

Merces, *Apostolorum* vita æterna quomodo dicitur, 278. quid in Scriptura significet, 426. & meritum an sint correlata, 425. quomodo orationibus nostris reddatur, 470. *Propheta & justi* quid sit, 803. manet tamen gratuita, 804. *Dispensatoris* fidelis quid complectatur, 1041. *Meredem* sine mora solvere debemus, 1380. *Mercede* sua nemo est fraudandus, 1041. *pro Mercede* in Ecclesia docere non facit mercenarium, 1244.

Meritum, quid datur, 425. *Meriti* vocabulum quatenus ferri & adhiberi possit, 426.

Messiani, à Messia dicti, sicut Christiani à Christo, 96.

Messias, seu Christi nomen unde, 61. quare Salvator ita appelletur, *ead.* quare vocetur ex Ægypto, 130. quomodo servus dicitur, 396. 397. quomodo sit petra scandali, 548. quare non minetur ὁ ἐρχόμενος, 545. 546. οὐαύαρ dicitur, 609. & propheta magnus & quipollenti, 834. 1063. vincitos solvit, 938. Legatus Dei est ad genus humananum, 1063. talis est querendus, quemad Scriptura proponit, 1061. *Messia appellatio* qualis, 210. unde derivetur, *ibid.* Judæis fuit familiaris, 96. *epitheta* varia, 1063. *officium* describitur, 167. cum ejus beneficii, 547. que non sunt corporalia & externa, 547. quamvis & hæc sint testimonium de spiritualibus, *ibid.* *notitia generalis & specialis*, 275. *origo* an Judæis planè fuerit ignota, 1053.

Messis, duplex in Palæstina, 350. *Spiritualis* declaratur, 167. applicatur ad Ecclesiam, 1037. accommodatur ad Ministerium, 277. 278. 772. est vel particularis vel universalis, 659. *Evangelica singulorum temporum* qualis, 772. *Messis Dominus* est Christus, 773. 1038. ideo pro fidis operariis rogandus, 773. 1038. *Messorum* melior est conditio, quam fermentum, 278. 1037.

Mēnuψχωσις vana est, 1317.

Methodus, qua Spirituali nostræ corruptioni medemur, 879. qua Christus de via ad salutem docere solitus est, 1120. *V. etiam infra Ordo*.

Metretæ, & Cadus quales sint mensuræ, 221.

Metus, ignorante in Verbi Ministris corrigendus & fugiendus, 795. *ignominie* quomodo curandus, 797. *occisionis & mortis* quomodo tollendus, 798. & pellendus, 1026. 1387.

Milites, quænam cavere debeant, 166. *Militia*, cœlestis appetit pastoribus, nato Christo, 97. *Hominis Christiani* qualis sit, 1288.

Mina, quid notet & unde, 1408.

Minister Verbi, an ipse possit peccata remittere, 939. se captui auditorum accommodet, 971. sermonem recte fecit, 870. 941. 971. non loquatur à seipso, sed ex scriptura, 1048. quatenus salutem suam adversus adversarios tueri possit,

I N D E X.

possit, 1257. *Ministri doctrina*, non persona est respicienda, 1043. *Ministri Verbi* sunt paronymi, sive amici Christi, 255. 728. terrena in se ipsis quæ habeant, 257. etiam principum peccata arguere debent, 262. quamvis cicatricem obduxerint, 264. 265. mundi vitia apertè arguant, 798. 1024. quæ *περιποίησις* peccata arguere debeant, 1169. 1213. quomodo peccantes redarguere debeant, 1006. 1007. arguentes alios in jus trahuntur, 1164. à generalibus admonitionibus ad speciales descendant, 263. neque frequentiam, nec præstantiam auditorum captent, 277. quomodo dicantur lucerna & lux mundi, 374. 430. dicuntur etiam sal terræ, 428. quomodo fiant sal infatuatum, 430. quomodo igne & sale condire debeant, 1002. 1003. testes, manusque Dei sunt, 525. sint patresfamilias in depromendis veteribus & novis, 685. qui vulpibus conferantur, 688. qui avibus, *ibid.* Medicos imitari debent, 798. 1007. modestiæ sint studiosi, 920. & humilitatis, 996. ovium naturam imitari debent, 789. agnis conferuntur, 1038. coloni sunt in vinea Domini, 1376. quinam sint mali servi, 1410. falsa dogmata refutare debent, 516. sinceri possunt fieri falsi doctores, 516. 517. quando contemnuntur, etiam eorum doctrina contemnitur, 292. an omnino rudes esse debeant, 401. quomodo cum canibus & porcis procedere debeant, 511. 512. malis exemplis plus destruunt, quam sana doctrina ædificant, 431. auditores diversimodè tractare debent, 512. non sint securi & negligentes, 516. 663. 805. in officio non debent defatigari, 681. 1067. non sint otiosi ventres, sed operarii, 784. ignavia patrocinium non debent querere, 796. non reddantur desides ob obstacula objecta, 1171. officium non temere deferant, 657. summa sollicitudine munus suum obeant, 883. nihil industriae sua adscribant, 658. non nimium animo crucientur ob scandalum, 665. non debent vel adversis frangi, vel prosperis attolli, 553. non indignentur ob auditorum bonorum & fidelium raritatem, 556. nec ob auditorum in judicando per veritatem, 600. vulgi applausum non querant, 685. 985. falsis hominum calumniis non moveantur, 797. prophanorum hominum consortia vitent, 784. non desint officio, et si mundi contumaciam videant, 791. non patiantur se decipi, hypocritarum afflentione, 852. protervia auditorum non cedant, 865. fines vocationis non excedant, 892. indignos ad Cœnam non admittant, 895. non sint turpis luxi cupidi, 782. non omnes hominum monitiones admittant, 1024. occasionem loci & temporis in docendo non negligant, 1059. scismatici & irrisores iniquorum non curent, 1077. non sollicitè laborent, ut nomina sua volentibus in orbe, 1110. nec scandalizent, nec scandalizent, 1321.

Ministri Verbi, humili docendi genere utantur, 674. quali moderatione uti debeant, 600. quando cognatos & parentes agnoscere debeant, quando non, 632. an gratis docere debeant, 783. an ex proprio ære vivere debeant, vel stipendia accipere, 784. quo fine stipendia admittant, 1030. 1031. intra metas vocationis se retineant, 780. 1268. vocationis & missionis certi sint, 1020. Harm. Teyn. I.

1056. unde habeant vocationem, 1409. & unde agnoscantur, 1409. non possunt omnia scanda la avertere, 885. unde nobilitatem & claritatem querere debeant, 779. interdum inviti officium suscipiunt, 773. in medio luporum versantur, 789. 792. ad Christum, cui rationem reddituri sunt, omnia, quæ faciunt & docent, referant, 827. 1110. potestatem clavium gratis exercere debent, 938. quicquid agunt, Christi loco, eoque præiente & cooperante agunt, 939. duas regulas in officio observent, 941. viventium curam habere debent, præparent Christo corda, qui eos sequitur, 1036. falsa crimina sibi objecta modestè depellant, 1048. qualiter officio suo inter adversarios fungi debeant, 1052. quid ad exemplum Christi in Templo facere debeant, 1046. 1047. auditoribus potestatem concedant, se de Doctrina alloquendi, 1101. debent observare *τέργυστην την παρόντα*, 1040. quidvis suo loco & tempore facere studeant, 1024. omnia ad ædificationem, nihil ad destructionem dirigant, & quomodo, 1028. 1029. ita omnia ad auditores accommodent, 1196. eosque ad ferendos fructus adducant, 1208. etiam impii Verbum Dei pure predicare possunt, 1043. innocentes tueantur adversus contradicentes, 1052. constanter officio suo fungantur, 1054. stent quandoque docentes, 1059. quomodo cum hostibus veritatis procedere debeant, 1083. & qua moderatione agere debeant cum adversariis, 1092. 1095. placita Dei semper faciant, 1084. tenuibus fidei principiis in auditoribus contenti sint, 1085. quam diu blandè agere possint, 1086. clavem scientiæ quomodo habere & administrare debeant, 1169. Christum imitentur in officio pastoriali, 1240. 1241. interdum etiam doctrinas morales traçtent, 1276. sint diligentes in suo munere, 1268. 1283. in adversis recumbant in providentia Dei, 1268. cum Christianis quid potissimum curare debeant, 1287. 1288. de laborum fructibus non omnino desperent, 1262. cum magistratu moderate agant, 1267. quod sublimiora habent dona, eò sint humiliores, 1277. scopula & facula querant peccatores, 1295. omnes profectus vel lucrum Deo adscribant, 1410. *Ministros*, ardor & zelus in docendo, 277. *autoritas* quare interdum minuatur, 256. *consolations* in persecutionibus, 265. *dotes* aliquot recensentur, 674. 675. 683. *eruditio* qualis esse debeat, 685. *labor* inanis Deo non benedicente, 402. Christo vero assistente non est frustraneus, 428. *lapsus* graviores, quam aliorum, 429. *libertas* in arguendis manifestè sceleratis, 1267. *merces* quæ exspectanda, 265. 293. 1196. *natum* quoad malos, simili declaratur, 779. *officium*, quale, 656. quid comprehendat, 777. 829. eft auditores ab admiratione docentium ad Deum ducere, 203. cum Magistratu circa zizania, 664. 665. *opera* sunt duplicita, 431. *persecutiones*, quas exspectare debeant, 789. *potesias* qualis, 777. etiam arguendi peccata, 664. *quies* qualis esse debeat, 827. *suffragio* nunquam deerit, 1039. *vita doctrinæ* respondere debet, 429. 431. *vitium* non est, eadem de iisdem docere, 1020. *vita* quedam recensentur, 687. 688. 805. *Ministrorum nuptiam*

I N D E X.

- lum in Cana admiranda obedientia, 220. Romanorum integritas & humanitas, 988.*
- Ministerium, Christi, V. supra Christus. Christi & Iohannis, 547. efficax est, non virtute ministri, sed quia est Ministerium Spiritus, 49. confertur Sal, 428. lucerne, 373. 374. candelabro, 1154. tuba, 1022. est digitus Dei, 601. 603. 606. & currus Ezechielis, 970. ingratum est mundo & quare, 428. non debet servire ad contumeliam nominis Dei, 512. suos quoque habet hypocritas, 778. auferunt à Judæis & datur Apostolis, 774. apud Judæos & Pontificios quomodo constitutum sit, 1037. Ministerii, descriptio vera, 557. dignitas, quæ sit, 373. 374. 1217. undesit, 803. ostenditur cum ejus utilitate & necessitate, 430. effectus contra Diabolum, 1111. efficacia non secundum personas est metienda, 555. quæ sit, 606. cum Sacramentis, ibid unde sit, 777. finis & cur institutum, 777. potestas qualis, ead. Ministerio legitimo Deus semper præfens adest, 1084. ad Ministerium Verbi deducimur, ut quæramus Christum, 109. de Ministerio Verbi & Sacramentorum Scriptura diversimode loquitur, interdum conjunctim, interdum distinctè, 167. in Ministerio Ministri persona & Dei virtus sunt distincta, sed non distincta, 658.*
- Minoa, Jovis collocutor singitur, 858.*
- Minor, in regno cœlorum major est Iohanne, 555. Minimus in regno cœlorum quis dicitur, 439.*
- Miraculum, mutatæ aquæ in vinum, quomodo dicatur primum, 15. 216. sanati filii Reguli quomodo sit secundum, 283. omne terminatur in melius, quam per naturam fieri potest, 221. conservati Evangelii in mundo, 827. captura piscium cum ejus usu, 306. & seqq. quinque panum, 832. & seqq. septem panum, 907. sanati cœci in Bethsaïda, 919. & seqq. stateris in ore piscis, 989. 990. V. etiam supra Christus, & alia suis in locis. Miraculi, ad piscinam probaticam facti, in libris Vet. Testament. vestigium non extat, 353. cœpit tempore revelati Messiae, 353. quid notet, ead. Miracula, facta in primo Nov. Test. colloquio, 70. fides, quæ acciderint in fuga Christi in Ægyptum, 129. non sunt fingenda absque Scriptura, 92. quare tam multa extraordinaria in historia Magorum describantur, 106. vera quæ propriè sint, 216. quæ opponenda sint ea flagitantibus, 228. propter infirmitatem hominum data sunt, 604. quid probent, 341. 342. quomodo comprobent, Jesum esse Dei Filium & Messiam, 375. quomodo probanda, 603. 604. cur initio Evangelii edita, 522. 523. Christi ad duo sunt ordinata, 323. sunt sigilla Dei, quibus doctrinam suam confirmat, 341. sigilla, quibus Deus Christum consignavit, 853. sigilla & testimonia doctrinæ, 980. sunt anagogia ad spirituale regnum ejus, 355. 356. 369. testimonium prohibent de persona & officio Christi, itemque de veritate & certitudine doctrinæ ejus, 375. & quomodo hoc fiat, explicatur, ibid. itaque doctrinæ inserviunt, 522. ideo doctrinæ adjunguntur, 523. 1041. conjuncta autem sunt, ut fides plantetur, 1249. nihil commune habent cum magis operationibus, 603. divulgantes contra Christi præceptum an rectè fecerint, 756. à Christo Apostolis quæ concessa, 781. in sensu Spirituali adhuc durant, ibid. non semper sunt testimonia sanctitatis, 997. nec veritatis, 1225. quando & quatenus in Ecclesia sunt necessaria, 806. ex fine sunt dijudicanda, 1149. Miraculorum, verorum & falsorum distinctio, 234. 601. 603. 604. donum quare gratis conferendum, 781. 782. finis verus, 322. 340. 603. 1421. semper intuendus & considerandus est, 604. fructus & usus, 280. 281. 282. 523. 837. unversalis, 853. 909. predicatione qualis Christo sit grata, qualis non, 332. 333. 334. 396. 756. à quibus facienda, 901. summum, quod Christus pauper mundum ad se convertit, 1039. Miracula Christi opera sunt præstantiora, quam sunt naturalia, 221.*
- Misericordia, non laudatur à Christo, 792.*
- Miseri, fide ad Christum accedentes nil mentuant, 340. ad Christum adducendi sunt, 899. Miseria, humana, verbis variis describitur, 290. quæ & quanta sit, 740. 741. in qua natura hæremus, 607. 1074. hominis decumbentis ad piscinam, 354. Miseriarum humanarum causa, 740. 741. remedii, 742. Miserias nostras nec natura, nec Lex auferunt, 743. conspectui Christi exponamus, nihil ipsi præscribentes, 339. V. etiam Adversaries, Afflictio, Calamitas, Crux, &c.*
- Misericordes, misericordiam consequuntur, 422. Misericordia, Dei quibus contingat, 72. qualis sit remittendo peccata, 81. erga peccatores quanta, 1299. duobus, 81. imò tribus vocabulis exprimitur, 332. vnu coram Deo quænam sit, 724. 725. sacrificii præferenda est, 892.*
- Misso, Filii Dei quid complectatur, 367. non tollit æqualitatem cum Patre, 367. diversa est à missione Prophetarum, 1097.*
- Mites, & mansueti quinam dicantur, 421. quomodo dicantur hæreditate terram, 421.*
- Mixtum, Theologia & Philosophia noxia est, 820. Religionum vituperatur, 915. 1103.*
- Mna, V. Mina.*
- Mobilitas Vulgi, V. Vulgus.*
- Modestia, peregrinantibus commendatur, 1027. cœcinati & à Christo sanati laudatur, 1228. Modestie pii studendum, 1375.*
- Subter Modium Verbum Dei recondere quid sit, 655. 1154.*
- Modus, loquendi in Nov. Test. simplex est, & cur sit, 241. quo Messias regnum suum administrabit, 397. Modus inveniendi thesauros varius est, 677. fugandi dæmones verus, 606. quomodo Christus suos liberare solet, 841. & seqq.*
- Mola, asinaria quid dicatur, 1000. Mola apud Judæos duplex est, 1000.*
- Mollia vestimenta, taxantur à Christo & quomodo, 553.*
- Momentum, ex quo æternitas pendet, 1191.*
- Monachi, quomodo depravarint salutinem Angelicam, 64. docent, Mariam meruisse, ut fieret mater Domini, 71. Clericis prohibent inter-*